
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
GABINETE DA REITORIA 

 

 

PORTARIA Nº 315-GR/IFAM, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2021    (ALTERADA) 
 
A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

Portaria nº 084-GR/IFAM, de 14/01/2021, publicada no Diário Oficial da União – DOU nº 10, de 

15/01/2021, Seção 2, pág. 15, e; 

CONSIDERANDO o disposto nos art. 20, 21 e 32 da Resolução nº 11 - 
CONSUP/IFAM/2021 que regulamenta as normas e o cronograma da eleição de representantes dos 
segmentos docente, técnico-administrativo e discente para composição das Comissões Eleitorais Locais e 
Comissão Eleitoral Central, que conduzirão o processo de consulta para escolha ao cargo de Reitor pro 
tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas – IFAM; 

CONSIDERANDO que a eleição ocorrerá em formato virtual/eletrônico por meio 
do sistema Helios Voting; 

CONSIDERANDO a necessidade de mesários eleitorais nos campi para apoio 
à votação presencial que será processada em urnas virtuais/eletrônicas e específicas por categoria, sendo 
realizada nas dependências de cada unidade, 

 

R E S O L V E: 
  
Art. 1º. DETERMINAR a composição das mesas eleitorais nos campi do IFAM com 

os servidores e discentes constantes no Anexo I. 
§ 1º São atribuições dos mesários eleitorais: 
a) Garantir que os locais de votação estejam abertos por um período de 2 (dois) 

dias, das 8h00 às 20h00, nos dias 25 e 26 de fevereiro de 2021 (horário Manaus), quando será encerrada 
a votação nos pontos de apoio para votação com, no mínimo, 5 (cinco) computadores com acesso à 
internet; 

b) Reportar quaisquer questionamentos de candidatos à comissão disciplinadora 
e coordenadora por meio do e-mail cdc.consup2021@ifam.edu.br  

 
At. 2º DETERMINAR que os Diretores Gerais atendam ao disposto no art. 21 da 

Resolução nº 11-CONSUP/IFAM/2021, para o bom funcionamento dos pontos de votação presencial nas 
urnas virtuais/eletrônicas que serão instaladas nas dependências de cada unidade. 

Art. 21. A Comissão Disciplinadora e Coordenadora solicitará aos Diretores 
Gerais dos campi, os seguintes materiais e pessoas para a votação: 

I – no mínimo cinco computadores com acesso à internet; 
... 
III – a indicação de 01 (um) servidor para suporte de tecnologia da informação, 

representado pelo Coordenador de Gestão de Tecnologia da Informação de cada campus, ou outro 
indicado formalmente; 

IV – equipamentos de biossegurança para o combate à COVID-19, tais como 
recipiente ou dispensador de álcool em gel próximo aos locais de votação. 

 

Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se. 
 

 
LÍVIA DE SOUZA CAMURÇA LIMA 

Reitora substituta 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
GABINETE DA REITORIA 

 

 

 
ANEXO I DA PORTARIA Nº 315-GR/IFAM, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2021 

 
MESAS ELEITORAIS POR CAMPI 

 

MESA ELEITORAL DO CAMPUS MANAUS CENTRO 

SERVIDOR FUNÇÃO SEGMENTO 

LILIANE BRITO DE MELO AMORIM PEREIRA TITULAR DOCENTE 

DENISE MAGALHÃES DE FIGUEIREDO CARVALHO TITULAR TAE 

ÉRICA OLIVEIRA DE CASTRO FARIAS TITULAR TAE 

HAMILTON GADELHA TITULAR TAE 

HILDERSON DA SILVA FREITAS TITULAR DISCENTE 

VICTOR FERREIRA FRANÇA TITULAR DISCENTE 

ALESSANDRO NEGRÃO DOS SANTOS TITULAR DISCENTE 

SÁVIO RAIDER MATOS SARKIS SUPLENTE DOCENTE 

LETÍCIA OLIVEIRA ROSAS SUPLENTE DOCENTE 

MAURO GOMES MACIEL DOS SANTOS SUPLENTE TAE 

MIRLANDIA AMAZONAS SUPLENTE TAE 

FELIPE MONTEIRO SIQUEIRA SUPLENTE DISCENTE 

ALLAN CALEBE BATISTA DE CARVALHO SUPLENTE DISCENTE 

MESA ELEITORAL DO CAMPUS MANAUS DISTRITO INDUSTRIAL 

SERVIDOR FUNÇÃO SEGMENTO 

JULIEUZA DE SOUZA NATIVIDADE TITULAR DOCENTE 

CARLOS RONALDO CARDOSO DE CARVALHO SUPLENTE DOCENTE 

JEANNE MOREIRA DE SOUZA SUPLENTE DOCENTE 

MICHEL FILGUERAS MATOS TITULAR TAE 

JONAS JANUARIO DA SILVA SUPLENTE TAE 

MESA ELEITORAL DO CAMPUS MANAUS ZONA LESTE 

SERVIDOR FUNÇÃO SEGMENTO 

ANTONIO RIBEIRO DA COSTA NETO  TITULAR DOCENTE 

DAVID WASHINGTON FREITAS LIMA  SUPLENTE DOCENTE 

FLÁVIA DE CARVALHO PAIVA DIAS TITULAR TAE 

GLAICE ANNE FERREIRA BATISTA VALLES  SUPLENTE TAE 

FÁBIO CHAVES DE SOUZA  TITULAR DISCENTE 

DYOGINES ARAÚJO MARQUES  SUPLENTE DISCENTE 

MESA ELEITORAL DO CAMPUS COARI 

SERVIDOR FUNÇÃO SEGMENTO 

VICTORIA DO NASCIMENTO LIRA TITULAR DISCENTE 

YASMIM VITORY FERREIRA DE ALMEIDA SUPLENTE DISCENTE 

ROBSON FREITAS DA SILVA  TITULAR DOCENTE 

CARLOS HENRIQUE FERREIRA NETO SUPLENTE DOCENTE 

JOSEPH MATOS DA SILVA  TITULAR TAE 

EMERSON DA SILVA ALFAIA SUPLENTE TAE 
 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
GABINETE DA REITORIA 

 

 

 

MESA ELEITORAL DO CAMPUS EIRUNEPÉ 

SERVIDOR FUNÇÃO SEGMENTO 

JOILSON SILVA PORTO  SUPLENTE DOCENTE 

THIAGO DANDOLINI KERNE  TITULAR TAE 

LUCIANA MONTEIRO DA SILVA  SUPLENTE TAE 

FRANKLIN CRUZ MENDONÇA DA SILVA TITULAR DISCENTE 

ANA CLARA HERCULANO DE SOUZA SUPLENTE DISCENTE 

MESA ELEITORAL DO CAMPUS HUMAITÁ 

SERVIDOR FUNÇÃO SEGMENTO 

EMERSON LUIS COELHO DUARTE TITULAR DOCENTE 

JEFFERSON ARISTIANO VARGAS SUPLENTE DOCENTE 

EDIMAR LOPES DA COSTA` SUPLENTE DOCENTE 

ROSANGELA CARVALHO DA COSTA TITULAR TAE 

RUAN ALEX COLARES DA SILVA SUPLENTE TAE 

ANA DA SILVA TORRES VIANA SUPLENTE TAE 

SÁVIO VINÍCIUS GERVÁSIO LEITE TITULAR DISCENTE 

FRANCISCO GUILHERME SANTOS DE ALMEIDA SUPLENTE DISCENTE 

CIBELI ALMEIDA ROSAS SUPLENTE DISCENTE 

MESA ELEITORAL DO CAMPUS ITACOATIARA 

SERVIDOR FUNÇÃO SEGMENTO 

DANIELE SILVA DE ALMEIDA TITULAR DOCENTE 

WENNDISSON DA SILVA SOUZA SUPLENTE DOCENTE 

JOÃO BATISTA BEZERRA DOS SANTOS TITULAR TAE 

SANDRO FERRONATO FRANCENER SUPLENTE TAE 

HUGO SAMUEL DOS REIS RIBEIRO SILVA TITULAR DISCENTE 

ANA CLÁUDIA DO ROSÁRIO TRINDADE SIMÕES SUPLENTE DISCENTE 

MESA ELEITORAL DO CAMPUS LÁBREA 

SERVIDOR FUNÇÃO SEGMENTO 

RODRIGO FERREIRA LIMA TITULAR DOCENTE 

PAULO SÉRGIO CARLOS ARRUDA TITULAR DOCENTE 

SHEILA SICSU CARDOSO TITULAR DOCENTE 

SÉRGIO AUGUSTO NUNES MONTEIRO SUPLENTE TAE 

GENIVALDO OLIVEIRA DA SILVA TITULAR TAE 

PAULA TAYARA CAVALCANTE LIMA SUPLENTE TAE 

MIZAEL NASCIMENTO RODRIGUES TITULAR DISCENTE 

SAMARA SAID DA SILVA  SUPLENTE DISCENTE 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:rodrigo.lima@ifam.edu.br
mailto:paulo.arruda@ifam.edu.br
mailto:sheilacardoso@ifam.edu.br
mailto:sergio.monteiro@ifam.edu.br
mailto:genivaldo.silva@ifam.edu.br
mailto:jose.souza@ifam.edu.br
mailto:mizaeldesigner13@gmail.com
mailto:samaraduartes.said@gmail.com


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
GABINETE DA REITORIA 

 

 

MESA ELEITORAL DO CAMPUS MAUÉS 

SERVIDOR FUNÇÃO SEGMENTO 

CARLOS ALBERTO DINELLY FILHO TITULAR DOCENTE 

MESSIAS BARBOSA RAMOS TITULAR DOCENTE 

MARIA DO SOCORRO LIBÓRIO DOS SANTOS SUPLENTE DOCENTE 

EDERVAL LIMA DOS SANTOS SUPLENTE DOCENTE 

PHILLIP DA SILVA MOREIRA TITULAR TAE 

RPHAEL PHILLIP COSTA FERREIRA TITULAR TAE 

ROBERNILDO PINTO DA SILVA SUPLENTE TAE 

MANOEL ADAUTO SOARES SUPLENTE TAE 

RAISSA CRISTINA DE OLIVEIRA COELHO TITULAR DISCENTE 

JOSÉ VINÍCIUS ALEGRIA MEDEIROS TITULAR DISCENTE 

RODRIGO CORREA BENTES JUNIOR SUPLENTE DISCENTE 

JENNIFER DE SOUZA MICHILES SUPLENTE DISCENTE 

MESA ELEITORAL DO CAMPUS PARINTINS 

SERVIDOR FUNÇÃO SEGMENTO 

MIZAEL DOS SANTOS SEIXAS TITULAR DOCENTE 

RONAN FARIAS DE SOUZA TITULAR TAE 

VINÍCIUS DA SILVA FARIAS TITULAR DISCENTE 

HUDSON DA SILVA CASTRO SUPLENTE DOCENTE 

IDALBERTO DIAS SERRÃO  SUPLENTE TAE 

ISRAEL PRATA DE SOUZA SUPLENTE DISCENTE 

MESA ELEITORAL DO CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO 

SERVIDOR FUNÇÃO SEGMENTO 

BRUNO BUFUMAN ALECRIM TITULAR DOCENTE 

ALEXANDRE DIAS TITULAR DISCENTE 

RUBENS CESAR DE SOUZA AGUIAR SUPLENTE DOCENTE 

ALESSANDRA ALVES DE CARVALHO DOS SANTOS SUPLENTE TAE 

MESA ELEITORAL DO CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

SERVIDOR FUNÇÃO SEGMENTO 

SAMANTHA RIBEIRO DA SILVA TITULAR DOCENTE 

ANA AMÉLIA HANDAN GONTIJO TITULAR TAE 

GILBERTO FERREIRA BAZÉ JUNIOR TITULAR DISCENTE 

JOÃO VICTOR DE SOUZA E SOUSA SUPLENTE DISCENTE 

MESA ELEITORAL DO CAMPUS TABATINGA 

SERVIDOR FUNÇÃO SEGMENTO 

FABIANO WALDEZ SILVA GUIMARÃES TITULAR DOCENTE 

RONALDO CARDOZO DA SILVA SUPLENTE DOCENTE 

KLEYTON SÉRGIO DA SILVA TITULAR TAE 

CINDY NAYLA ALVES GRANDES SUPLENTE TAE 

BRENDA EDUARDA DE MEIRA FREITAS BRAUN TITULAR DISCENTE 
 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
GABINETE DA REITORIA 

 

 

MESA ELEITORAL DO CAMPUS TEFÉ 

SERVIDOR FUNÇÃO SEGMENTO 

WILLIAN FUNKE TITULAR DOCENTE 

ANDERSON JOSÉ PAULO SUPLENTE DOCENTE 

PAULO ROBERTO NUNES DE MENEZES TITULAR TAE 

ERICK MICK OLIVEIRA DA SILVA SUPLENTE TAE 

GABRIELE MORAES PEREIRA TITULAR DISCENTE 

JAMILLY OLIVEIRA DA SILVA SUPLENTE DISCENTE 

MESA ELEITORAL DO CAMPUS AVANÇADO BOCA DO ACRE 

SERVIDOR FUNÇÃO SEGMENTO 

GUILHERME ALVES DE SOUSA TITULAR DOCENTE 

INGRID DA SILVA PEREIRA TITULAR DISCENTE 

MESA ELEITORAL DO CAMPUS AVANÇADO IRANDUBA 

SERVIDOR FUNÇÃO SEGMENTO 

DIEGO RICARDO LIMA SOARES TITULAR DOCENTE 

BIANCA MOURÃO DOS SANTOS TITULAR TAE 

MARIA CELIANA SOARES DA SILVA TITULAR DISCENTE 

MESA ELEITORAL DO CAMPUS AVANÇADO MANACAPURU 

SERVIDOR FUNÇÃO SEGMENTO 

ALCIANE MATOS DE PAIVA TITULAR DOCENTE 

HILTON BARROS DE CASTRO SUPLENTE DOCENTE 

HERBERT DE AGUIAR PINTO TITULAR TAE 

ZENETE RUIZ DA SILVA SUPLENTE TAE 

MARIA EMANUELE PAIVA DA SILVA TITULAR DISCENTE 

MÁRCIA OLIVEIRA MARQUES SUPLENTE DISCENTE 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2021-02-24T18:33:14-0400
	Livia de Souza Camurca Lima:33583196287




